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mjølka frå scg om vinteren. Etnebuen
var så visst ikkje ålcinc om å stø seg på
slik driftsmåte og husdyrlære. Ein har
då frå så mange bygdelag vitring om
den otte bondene kjende for at kyrne
skulle mjølka f rå seg i vinter-
halvåret, og difor ikkje gjeva mjølk i
spannet til den smor- og oste-produk-
sjonen dci bascrte på sumarbeita.

Det store krotertalet dei sette på frå
hausten av, var clles ikkje berre med
tanke på mjolka og bu-dråttcn av den.
Beitebygdene skulie også ha slaktekroter
som sumaren skulle feita til ny haust.
Det vart sâ å svelta dyra fram til groren
gronka, — så mange kroter som berre
rad var. Det var betre mcd tynn bås
enn tom bå s, sa dci gamle. Og så
tynn kunne båsen vcrta at kyrne
amaatte sleabes ved Halen baklængs ud
av Stalden, naar de forste Gang skuldc
sættes paa Græs».

Dct var ei stutt produksjonstid dei
gamle bascrte på, heist berre dci fcm
manadcne i beitetida. I kalde surnrar
kunne det verta endå stuttare tid. Elles
gjckk cin viss part av beitetida, — kan-
skje ein tredjcpart — mcd for kyrne
hadde kome seg att etter den snaue
vinterforinga og kunne gjeva nokolunne
skikkeleg i mjølkespannet.

Dei relativt små engviddene hcime gav
liten høyavling, ont cin liknar dei saman

. med kunstenga. Naturengteigane hadde
vcre natureng-teigar nærmast i attlekk
på ættlekk. Det var nok ikkje berre i
Sstesdal ,slik Johannes Skard fortel, at
hennehoyet utgjorde litc mot dct dci tok
av lid- og fjell-gras. Og så sette dei då
på sa mange kroter som dci kunne tru
det var råd å halda eit halvslarve liv i
tram til. våren.

Stiinga var eit svært viktig arbeid un-
der slike omstende. Vanleg var det då
også kvinne-arbcid, og det galdt om at
desse kvinnene kunnc sjå vel etter. Det
var o y d sle leolle r, som dei sa i Te-
lemerk, ora dci som flust gav nar dei
flust hadde. Alt frå forse fordaganc om
hausten matte ein mæla noye ut, slik at
cin kunne gjera seg ei viss von om å
teya s g:t•

o - n p p a slik tiSi har
dei i dei rike joedbrukssamlingane
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Nils Idsø ph Stokka med
skar-ved og skav-kniv

I langt storre mål enn no, så mykje
meir at det snautt toler samanlikning,
var det sumar en dei tufta på i

mjølkepeoduksjonen og kroterhaddet i!

det heile på den gamle garden. Vin- !
terrtalvaret fekk, som dr. philos. Svale
Solheim strekar under i samband med
sine grundige granskingar krIng norsk
sætertradisjon, berre meir ein passiv
karakter. Vinter-arbcidet tok i farsie
rekkje sikte på å v erj a, og nytta best
mogcleg, det som var skapt om suma-
ren: det galdt om å berga buskapen
igjennom pa likaste sis og haIda livs-
kreftene ved Ieg til ncide produksjons-
periode.
På gardar flest, der dei hadde og

fjell-beite i ryggen, lodde dci langt fici-
re kyr undar cten gamle driftsskipnaden
på garden enn dci gjer i dag, jamvel om
ocn dyfaa jk.gdvidda er så mykje storre

romet. Det torer kuana
hova sa mar.gs:ad, det som Johannes
Skard terael ira Sætcsdal: al-leimehoy
sar det smaasamr sted, det meste s:rapa
dzi i hop Dei fodde

' scks:an Naut ele,s, der dei kodcr seks
no.... :1en rau.d Fodningan var det saa
ymist. Vallhoyet gav dei upp paa Hest-

, en, ko barre det at Kyrne fekk noko lite
ci Attecla,-.rsItd mcd same dei kom til.

- Busiråpen maat,e tita mcd pure Heide-
--	 høy. Der var liti Livnæring i — Jolcbil

ait tor det til leita paa i Fjoset.»
Den fors:e fylkesagrenomen i Horda-



land, David Pedersen, som i 1550—e-,,O-



ca:a( åra arbeidde rayltje med å tå cit vende
frå det gamle i den gode kroztabygda
Etne' han hermer etter etnebuen ved dei
tider kva eigenleg foremål cg nytte ved
ei god, vinterforing skulle vcra. Det

"4 ville berre fora til at ein rekk veltodde
kyr som ikkje m1.).1kanar dci 1:c..cstil
stois og pa sumarbeite, den tida de dei
skulle gjeva inatekta, — fordi dei hadde

merke i loa, kor langt og ikkje lenger
ein måtte vera komen inn i hoysta'en til I
visse tider om vinteren. Dei måtte veta
kva grenser som ikkje måtte vera over- i
skridne til jul, til kyndelsmess og til vår-
frumess.

Tusen års tradisjon veit å vitra om
at hoyet er drygare når ein tek de, ut
frå den faste sta'e-sida, enn om ein
losnar det og velter det laust ovanfrå
og ned. Og ein nyttig og naudsyn:
reiskap for kvar den som skulle vond-
la, var den h o y-n apparen som to-
rer vcra kjend hjå oss frå utgande ti- i
der, — ein reiskap som elles har halde
seg i bruk fram til vår tid på gardar
der det galdt sers om å toya foret. !
Denne høy-napparen, ein stav med
eit slag krok ut i enden, har frå gamalt
vore teken av emne som var naturleg
vokse slik, eller han har seinare vorte
ferda til med eit krok-vore jarn festa
til tre-staven.
Men hoyet var ikkje det einaste dci

rekna mcd, når dci om hausten vurderte
vonene for vinter-foringa. Frå så mange
bygder vcit cin om korleis det ein kallar ,
hjelpcfor vart teke mcd i vurderinga, det
var ikkje berre citkvart ein hadde å sto
seg til når hoyet traut på vårparten.
L auv ing a var elles ei onn, årviss
som hoyonna, og lauv-kjervar hadde dei
gamle alltid mcd i den for-plancn dei
lagde, så sant dct berre var lauvande
tre. Det hcitcr scg frå gamle tidcr her i
landet at lauvkniven må ha vore
ein vel så viktig rciskap for bonden
som I jåe n. Elles kunne dct vera lyng,
det kunne vcra mose, i sjøbygdene
stodde ein scg på tang og tare, — det
kunne vera bcit, — men ikkje minst
spcla sk av ci stor rolle i dcn gamle
vinterforinga av krotera. og da atter
ikkje minst skav av ask og raun, jamvel
om ein skulle veta om bygder som
einast hadde e i k c-skav, og nytta mykje
av det. Frå Hogsfjord t. d. har cin
vitring om bonder som hadde fjorde-
parten av det samia vinterforet til kyrne
som eike-skav. Og det var ikkie små
mengder som måtte til av slikt når ein
vert et dette slager skay et langt 'ruegare
enn t. d. ask og raun. Mcdan det av

ankg godt hoy, tidleg slege, kan rek-
nast gå omlag 2,3 kg pr. foreining, går
det av askeskay 5,2 kg og av rauneskay
5,5 kg pr. toreining. Godt høy har såleis
2- 2,5 gonger så hogt næringsverd som
skay. lnnhaldet av melteleg protein i
skav er svært litc, bcrre nokre få gram
pr.

Skav-skog var ein herlegclom til den
gamle garden. Ein aske-stuv var verd-
full som mange kvadrat-meter eng.
Og cin kjenner då også til korleis ut-




slik at det voks ut att unge skot. Ein
kan rekna med at ask toler snau-
kydling kvart sjuande år.
Då skavet mykje vart rekna med når

ein om hausten gjorde scg opp meining
om formengda gjennom vinteren, var det
også mange gardar som tok til med
skavinga alt på forejulsvinteren, slik at
dei gav skav det meste av inneforings-
tida. Dct kunne gå inn i dagsens ar-
beidsrytme på garden at de; var til
skogs etter ei bo: mcd skav-ved. Vanleg
var det så at det skov inne i stova om
kveldane, — elier mcir i unnatekstilfellc
andre stadcr som pa låven, var de:
gjerandslause mcd utearbeid om dagane,
for skuld uvær eller anna. Inne i stova
hatt ein sa ein staut til sengestolpen og
sat der og sko, dci ei alcn lange skav-
vcdstykka race ein halvslizsa
:ned handta:-.ct feda. Og hest skulle
savyeden tiskje vera for takk, som det
også galdt cm a she,a tynt. Det var
stor p.; sk,l,arar. Ein -cit om dei
sorn heyrde se-s c:ter ker d,...gande te-
nestejenta varni i sEss a, fer dci feste
ny taus, — 5 e:et var ikkje alltid og

at c.cr einast yår mannfolk- I
arbeid.

Dci gamle hadde,
keøter-for, og rdn !--. 'unna =jå det
slik at de: utfylfing

Skavtjåenog høy-nappaten

iLauv-kn iven torer ha vore vel så viktig reiskap for bonden

som 13åen i tidlegare tider. - Skav skulle gjeva tjukkare fløyte,

men godt høy har 2-3 gonger scihøgt næringsverd

marks-stykke i sameige frå gamalt
vart skift nar det gjeld bruksrett slik
at det var ein sers rett til å ta skav i
teigen, ved sida av sers rett til beite,
sers rett til skog. Lauvtre som kunne

vat nyttigeognaudsynteteiskapatpå dengamtegatden te, vart hogge av på stamma,
gjeva godt brukande skav, vart k y 1- I
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